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Úvodem 
 
 
Ve výchově dětí se hodně mluví o přístupu 
„respektovat a být respektován“, o tom, ţe respekt si 
zaslouţí rodič, ale i dítě. Respekt si zaslouţí kaţdý 
– člověk jako jedinec, ale i skupina lidí, obec, 
instituce, ţivotní prostředí… Proto se v tomto novém 
čísle Kytínského zpravodaje obracíme mimo jiné na 
občany Kytína, aby nám pomohli zacházet 
s respektem s naším společným prostředím v obci. I 
v tématu našeho čísla hraje respekt roli – respekt 
k církvím a náboţenským společnostem, kterým byl odebrán majetek a nyní 
je jim vydáván nazpět. Ale také respekt k těm, kdo dosud tento majetek 
obhospodařovali. Podíváme se, jak tento proces zasáhne naši obec.  
 Chouzavská společnost pro obnovu místní studánky se rozhodla 
rekonstruovat historickou studánku, nebo spíše studnu. Víte o tom? Můţete 
se spolu s námi podívat na to, jak obnova studánky během podzimních 
měsíců probíhala, jak obnovená studánka vypadá teď a co ji ještě čeká. 
Také velmi hezký příklad respektu k prostředí. 
 Představíme vám nenápadný Domov Marie, kde se malý tým 
ošetřovatelek a pečovatelek stará o staré a zdravotně omezené lidi. Snad i 
z krátkého článečku bude moţné vycítit atmosféru klidu a respektu ke stáří 
a nemocnému člověku, která tam panuje.  
 Pohled do budoucna přináší rozhovor s Michalem Pomahačem. 
Pokud se jeho stavitelské plány uskuteční, můţe se Kytín těšit na vlastní 
pivo a rozhlednu. A pokud nejste pivaři, můţete se těšit na nové příjemné 
prostory k setkávání. I v dalších článcích Domova Kytín, hasičů, Sokola, 
myslivců najdete ohlédnutí zpět do loňského roku nebo pohled do toho 
letošního. Ten podpoří svými informacemi i obecní úřad. 
 Nezbývá nám, neţ vám popřát příjemné čtení v teple u kamen 
s přáním, aby nám zima netrvala příliš dlouho a abychom mohli brzy vyrazit 
na procházky do lesů a dopřát si příjemné posezení na sluníčku.  
 
Za realizační tým Kytínského zpravodaje Jakub Hučín 
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Co by chtěl čtenářům  
sdělit starosta 
 
 
Váţení spoluobčané, 
 
máte stejný pocit jako já? Všichni 
jsme se nedávno společně 
připravovali na vánoční svátky a 
děti na prázdniny, ale volný čas 
uběhl příliš rychle. Čeká nás tedy 

opět chodit do práce a děti do školy. Dovolte mi, abych Vám popřál v roce 
2014 co nejméně starostí a spoustu radosti a štěstí, hlavně hodně zdraví. 
Našim školákům jen samé dobré známky, mnoho krásných záţitků a 
nových kamarádů. 
 První letošní dny spíše připomínají jaro neţ zimu, proto nemusíme 
vynakládat tolik financí a úsilí na topení a zimní údrţbu obecních 
komunikací. Obecní zaměstnanci se věnují údrţbě techniky a nářadí a také 
se mohla provést zdravotní údrţba některých stromů. Myslím si, ţe nás 
zima určitě ještě pozlobí a moţná aţ budete číst tento zpravodaj, zrovna 
bude řádit. No uvidíme, jak to dopadne. 
 Dovolte mi, abych poděkoval Mysliveckému sdruţení Kytín pod 
Brdy za účast na společných naháňkách černé zvěře, které byly 
organizovány z důvodu sníţení celkových počtů. Jak sami víte, i v našem 
okolí černá zvěř dělá škody na majetcích. Zatím se situace zlepšila a 
budeme vidět, jak to bude pokračovat. Myslivci také letos uspořádali druhý 
myslivecký bál, který se opět náramně povedl, gratuluji. 
 Sokol Kytín také přiloţil ruku k společnému dílu pro všechny a v 
rámci několika brigád udělali jeho členové také spoustu práce, včetně velké 
pomoci při rekonstrukci střechy na kabinách a klubovně. Jestli mám 
správné informace, i kytínský Sokol pořádá 22. 2. zábavu pro nás všechny, 
Sokolové díky. Také musím zmínit velmi pěkné umístění našeho 
fotbalového muţstva v podzimní části, jen tak dál, chlapi, skvělé. 
 Také SDH Kytín udělal spoustu práce na údrţbě a opravě techniky 
a výstroje. V reţii SDH proběhne masopustní průvod obcí dne 1. 3. a večer 
masopustní zábava. Oblečte masky, vezměte děti a přijďte v 13:00 na 
náves a společně vyrazíme po obci, bude určitě legrace. Samozřejmě i 
SDH patří velký dík za práci pro obec a pro nás všechny. Další kulturní  
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akce, kterou společně připravujeme, se koná 19. 4. od 14:00 - velikonoční 
trhy. Přijede mezi nás hudební skupina Třehusk a čeká nás překvapení 
kytínských ţen. Rád bych Vás pozval a doufám, ţe se zúčastníte opět 
v hojném počtu na stavění máje a pálení čarodějnic 30. 4. 
 Další akce, kterou připravujeme, a pevně věřím, ţe se uskuteční, 
bude sochařské sympozium řezbářů s motorovými pilami, které se bude 
konat od 3. 8 do 9. 8. Při této akci proběhne soutěţ historických koňských 
stříkaček. Myslím, ţe se máme na co těšit, budu velmi rád, kdyţ kdokoliv 
z Vás nabídne jakoukoliv pomoc. Samozřejmě chápu, ţe kaţdý má svých 
starostí spoustu, aby nějak zabezpečil potřeby své a své rodiny a zapojení 
do nějakých aktivit veřejných je aţ to „páté kolo u vozu“. Jsem velmi rád, ţe 
v naší obci na tom ještě nejsme tak zle a nějaký ten společenský ţivot tu 
ještě je. Ale! Zač tomu a komu vděčíme? Jde o několik jedinců, kteří jsou 
schopni a ochotni něco udělat, aby obec ţila a něco se dělo. Nebudu teď 
nikoho jmenovat, všichni víme, o kom je řeč a kdo je vidět za prací hasičů, 
sportovců, veteránistů, rybářů, myslivců, farníků, zapojují se samozřejmě i 
někteří zastupitelé. Lámu si hlavu, co udělat, aby se vesnice trochu svým 
způsobem vrátila zpět do doby našich babiček a dědů, a některé zvyklosti 
se alespoň částečně obnovily. Byla to doba, kdy si sousedé pomáhali, v 
neděli šli do kostela, na fotbal a potom do hospody, nebo se sešli na draní 
peří a povídalo se. Dnes mnohdy ani nevíme, kdo bydlí na druhém konci 
vsi. 
 Také kromě zábavy opět budeme pracovat. Navrhuji, ţe bychom 
letos znovu zasadili stromky v místních lesích, coţ máme jiţ nacvičené. Ty, 
které jsme loni zasadili, jiţ krásně rostou. Rád bych Vás poţádal o účast na 
brigádě, kterou bychom vyuţili na úklid přilehlé přírody. Termín tak jako loni 
oznámím včas, dle počasí. Prosím Vás o pozornost, protoţe poslední 
dobou se nám mnoţí odhazování odpadů do příkopů a odlehlých částí 
Kytína. 
 Posledních pár řádek bych rád věnoval letošním podzimním 
komunálním volbám. Váţení spoluobčané, je na Vás, jaký si vyberete 
program - tým (zastupitelstvo obce), který tu bude příští čtyři roky 
pracovat na rozvoji naší obce a spravovat naše finance. Dle mého názoru 
by to měli být lidé, které známe z obce (obecních akcí), potkáváme je, jsou 
ochotni nás vyslechnout a, jak jsem se jiţ výše zmínil, jsou ochotni po dobu 
příštích čtyř let obětovat svůj čas a vykonat spoustu práce pro nás všechny. 
O tom práce zastupitele na malé obci je. Přeji nám všem, abychom si 
takové zastupitelstvo zvolili.  
 
Váš starosta Miloslav Holý 
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NNáášš  rroozzhhoovvoorr  

 
I Kytín si zaslouží mít vlastní 
pivo 
Myslí si Michal Pomahač, místní 
rodák s podnikavou duší. Není divu, 
že i ve svých podnikatelských 
aktivitách přemýšlí o Kytínu. 
 
Vyrostl jste tu. Co se podle vás v Kytíně 
změnilo? 
Myslím, ţe nejvíc se změnila struktura 
obyvatel, kteří tu dnes bydlí. Kdyţ jsem 
byl malý, bydleli tu hlavně lidé pracující 
v zemědělství, převládal vesnický kolorit 
starých časů. V posledních letech se do 

Kytína přistěhovalo hodně lidí z úplně jiných oborů. Z hlediska vzdělanosti 
obyvatel se z Kytína stalo město. Ještě v roce 1985, kdy jsem dostudoval, 
jsem byl z mladých teprve druhý inţenýr ve vesnici. Dříve se sem stěhovali 
lidé proto, ţe sem byli dosazeni, nebo se přiţenili, přivdali a dnes přicházejí 
proto, ţe si ţivot na vesnici vybrali a mají k vesnici vztah. Další podstatnou 
změnou oproti době mého mládí je, ţe Kytín vládne sám sobě. Dříve tu byla 
cítit určitá beznaděj, protoţe zásadní věci nebylo moţné měnit. A to je dnes 
také jinak. Změnilo se samozřejmě i vybavení vesnice, ale podle mě je 
nejdůleţitější právě změna ve struktuře obyvatel Kytína. 
 
Nemůže větší různost mezi lidmi v něčem třeba i zkomplikovat vztahy? Dřív 
možná bylo víc obyvatel podobně laděných… 
I dřív spolu některé rodiny drţely více a některé naopak. Měli svoje vazby 
rodové, ze společného hospodaření, z války, kolektivizace, prostě z toho, co 
jejich ţivotem prošlo. Kdysi jsem se obával, aby právě ta velká podobnost a 
konzervativní postoje některých starousedlíků nevedly k tomu, ţe se Kytín 
uzavře jakýmkoli změnám a stane se z něj skanzen. To se naštěstí nestalo.  

Michal Pomahač (narozen 1962)  
Nejprve vyučen, po maturitě absolvent ČVUT–FSI, poté získal další 
ekonomické vzdělání. V současnosti jednatelem firmy na výrobu 
interiérových dveří CAG s.r.o. v Kytíně. 
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NNáášš  rroozzhhoovvoorr  
 
Máte řadu přátel ve Francii a můžete srovnat český a francouzský venkov, 
ten je takový milý a přívětivý. Co by český venkov potřeboval, aby se tady 
člověk mohl cítit podobně příjemně? 
Znám spíš jih Francie a myslím si, ţe rozdíl mezi francouzskou a českou  
vesnicí je jen v počtu slunečných dnů, díky kterým jsou lidé na jihu Francie 
v něčem moţná pohodovější a dokáţí si ţivot víc uţít a víc házejí věci za 
hlavu. Ale jinak mezi samotnými vesnicemi bych velký rozdíl nehledal. U 
nás se hodně podřizujeme tomu, co přináší doba, která je sama o sobě 
hodně rychlá a vypjatá. Ne ţe bychom byli méně vlídní nebo pohodoví neţ 
Francouzi, ale připadá mi, ţe prostě na sebe máme méně času.  
 
V čem vidíte hlavní možnosti rozvoje Kytína? 
Myslím, ţe největší potenciál je v lidech, kteří tady bydlí a kteří mohou 
Kytínu něco dát. Další výhodou je poloha – je blízko Prahy a zároveň 
daleko od Prahy, je to dobré pro rozvoj sluţeb, bylo by moţné tu vytvořit 
drobné provozovny, případně vytvořit pracovní místa. Syndrom ranního 
dojíţdění za prací je i tady poměrně velký. Další velký potenciál je v 
zemědělských plochách kolem Kytína. Ve světě je teď hodně silný trend 
zemědělské plodiny v místě vypěstovat, v místě zpracovat a v místě 
spotřebovat, a to by tady asi bylo moţné. Není tu sice úplně dobrá půda, 
ale čerstvé potraviny by se tu třeba ve sklenících se solárním systémem 
pěstovat daly. Začínají být dobrým trendem regionální zpracovatelské 
provozovny místních zemědělců. Některé horší zemědělské plochy by se 
daly vyuţívat i pro pěstování biomasy pro topení. V Kytíně není podobně 
jako v celém státě vyřešena energetická politika a kdyţ se v zimě zatopí, 
nedá se někdy dole ve vesnici dýchat.  
 
Máte podnikavého ducha. Nechystáte se i vy nějak oživit dění v Kytíně? 
Myslím, ţe jestli Kytínu uţ teď něco hodně chybí, pak je to nějaký příjemný 
prostor pro scházení. Mezi lidmi je po tom velká poptávka. Všechny spolky 
mají pro své akce vyřešenou suchou variantu – kdyţ je hezky, dá se sedět 
na zahrádkách, ale nemáme vyřešenu mokrou variantu, tedy kdyţ prší nebo 
je zima. Původně jsem chtěl v Kytíně vytvořit prostor, kam by se lidé mohli 
přijít podívat na některé muzeální kousky veteránů a přitom se setkávat, ale 
ukázalo se, ţe by se takový samostatný provoz dařilo těţko ekonomicky  
udrţet. Navíc je otázka, jestli by lidé chtěli v takovém objektu trávit víc času 
a měli k němu nějaký vztah. Proto jsme původní projekt úplně změnili. Chtěl  
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NNáášš  rroozzhhoovvoorr  
 

bych, aby v Kytíně 
vznikl malý pivovar ve 
stylu konce 19. 
století, kam lidi zajdou 
posedět, budou tady 
nějaké další prostory 
pro setkávání i nějaké 
výstavní plochy pro 
veterány. Je mi jasné, 
ţe tu nikdy nebudeme 
mít sbírku jako 
v Technickém muzeu, 
spíš by to mělo být 
popularizační místo, 
kde by se třeba 

promítaly i naučné filmy. Mohly by sem zajít i rodiny s dětmi a měly tu svůj 
prostor. Doba nám napoví, co přesně se má stát, ale určitě by to měla být 
nejenom odpověď na geneticky šířenou „kytínskou ţízeň“. 
 
Veterány vás provází odmalička? 
Hodně se mě na to ptají. Ani nevím, kde se to vzalo. Uţ v deseti letech jsem 
rozebíral všechny moţné stroje, které se hýbaly, a v patnácti letech jsem 
zkoušel rozhýbat nějaké staré předválečné motokolo. Ne, ţe by to mělo 
tenkrát něco společného s veteránismem, ale spíš s recesí. Veteránisté se 
tomu věnují celý ţivot, já se snaţím si pro tyto aktivity vyšetřit čas uţ třicet 
let.  
   
Kde jste se pro stavbu pivovaru ve stylu 19. století inspiroval?  
V Kytíně měli vţdycky rádi dobré pivo. Předchozí generace nám něco 
zanechaly a bylo by dobré, aby i naše generace něco zanechala našim 
potomkům. Kdyţ budeme mít zdraví a sílu postupně ufinancovat celý 
náročný projekt, bude mít Kytín jednou moţná svoje pivo, něco tu po nás 
zůstane a kytínské pivo můţe nás muţe propagovat. Samozřejmě to 
nemusí vyjít, ale myslím, ţe s mými skvělými kamarády bychom se o to měli   
aspoň pokusit. K téhle myšlence mě přivedl i zchátralý, ale krásný objekt 
bývalé sladovny z 19. století leţící jen pár kilometrů za kopcem ve  
Skuhrově. Roky jsem jezdil kolem ní a shodou okolností se nám ji podařilo 
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NNáášš  rroozzhhoovvoorr  
 
získat. Nepodaří se nám ji asi zachránit, ale některé artefakty bychom rádi 
převezli do kytínského pivovaru. Skuhrov je s Kytínem vůbec spojený 
takovým zvláštním způsobem. Za našich předků byla z Kytína naplánovaná 
přímá cesta přes Vráţky na druhou stranu směrem na Skuhrov. Vedle toho 
současný starosta Skuhrova pochází z Kytína…  
 
Když mluvíte o Vrážkách, uvažuje se stále o tom, že by tam jednou mohla 
stát rozhledna? 
Rozhledna je stále aktuální, teď se pracuje na tom, aby obec získala 
pozemek do svého vlastnictví, a pak můţeme zkusit, jestli se nám podaří 
získat i nějaký příspěvek z dotací. Pokud by se nepodařilo získat tenhle 
pozemek, máme v záloze ještě náhradní. Není tam sice rozhled kolem 
dokola jako na Vráţkách, ale je to také hezká lokalita. Kaţdopádně počítám 
s tím, ţe by se projekt rozhledny určitě realizovat měl.  
 
Je těžké přicházet s takovými projekty v našem prostředí? 
To je sloţitá otázka. Nikdy jsem podobné projekty neprosazoval v zahraničí 
a nedokáţu to srovnat. V devadesátých letech jsme jedné velké jihočeské 
firmě prováděli inţenýring pro výrobní investici ve Spojených státech a byli 
jsme šokovaní, ţe místní samosprávu zajímalo jen to, kolik firma vytvoří 
pracovních míst, jestli budou mít všichni kde zaparkovat auta a to bylo 
všechno. Stačí, kdyţ mají kde zaparkovat, převlečení jezdí z domova. 
Pokud mají na pracovišti prostor, kde se můţou nasvačit, je to v pohodě, 
jinak se svačí v autě… Tady v Čechách se spousta věcí dělá hrozně sloţitě. 
Ve Španělsku jsem si třeba zařizoval daňové registrační číslo a i s fotografií 
jsem byl vyřízený za sedm minut a stálo to deset euro šedesát centů. Tady 
to trvá cizinci i několik měsíců.  
 Konkrétně v Kytíně si nemyslím, ţe by dobré nápady měly naráţet 
na nějaké problémy, ţije tu mnoho skvělých a rozumných lidí, i kdyţ 
samozřejmě názory všech neznám. Myslím si ale, ţe právě na komunální 
úrovni je moţné věci nejlépe měnit. Neučit se „tomu špatnému, co se děje 
nahoře“, ale dělat to, co je v současnosti moţné, a věci realizovat tak, jak to 
dělá současné vedení obce.  
 
Jakub Hučín, foto autor a archiv Michala Pomahače 
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NNaaššee  ttéémmaa 

 

Církevní restituce na území Kytína 
Českou společností v současnosti hýbe řada změn. Kromě 
politických i změny ve vztazích mezi českým státem a církvemi. 
Nebylo by to tak žhavé téma, kdyby nebylo spojeno 
s ekonomickými nároky, které tato největší změna od pádu 
komunistického režimu přináší.  
 
Ještě vláda Petra Nečase přijala zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi 
a náboţenskými společnostmi, který s sebou přináší jednak napravení 
předchozích majetkových křivd, kdy stát po roce 1947 církvím zkonfiskoval 
jejich majetek, ale i ekonomickou nezávislost církví na státu. Doposud totiţ 
byli a zatím stále ještě jsou duchovní těchto církví placeni ze státního 
rozpočtu podle tabulek jako státní zaměstnanci. Ekonomické vyrovnání 
probíhá na dvou rovinách: navracení části nemovitostí a finanční náhrada 
za nemovitosti, které z nějakého důvodu nelze církvi vrátit.  
 V těchto měsících vrcholí proces předávání nemovitostí, o něţ 
musely církve zaţádat do konce roku 2013. U jednotlivých ţádostí se na 
základě nabývacích titulů ověřuje, zda se skutečně jedná o církevní 
majetek, a pokud je nárok dostatečně prokázán, majetek je převáděn zpět 
církvím.   
 Je dobré říci, ţe majetek nebyl církvím zabaven tak, jak k tomu 
došlo v roce 1945 při odsunu sudetských Němců na základě Benešových 

dekretů, tedy na 
základě 
předpokládané 
viny kolaborace 
s okupační mocí, 
ale proto, ţe nově 
vzniklému 
komunistickému 
reţimu vadila 
ideologická a 
majetková 
nezávislost 
náboţenských 
společností. Celý  
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proces započal sice Benešovými dekrety, kdy byl konfiskován církevní 
majetek, ale pouze německým nebo maďarským klášterům. Na tuto vlnu 
konfiskace se však současné majetkové vyrovnání nevztahuje. V létě 1947 
byl přijat zákon o revizi pozemkové reformy, který omezil drţení půdy, coţ 
se mimo jiné týkalo právě i církevních pozemků. A v roce 1948 následovaly 
zákony postupně znárodňující zbytek polností, soukromých pozemků a 
další nemovitosti v soukromém vlastnictví. V roce 1950 byl celý proces 
dokonán vyhnáním řeholních řádů z klášterů a zabavením jejich majetku. 
 Na území kytínského katastru si katolická církev kromě kostela, 
který byl jiţ předtím v jejím majetku, nečiní nárok na ţádnou stavbu nebo 
umělecké dílo. Jediné, o co církev v procesu navracení majetku v našem 
katastru poţádala, je několik pozemků. Jejich seznam i výsledky řízení jsou 
dosaţitelné na serveru Státního pozemkového úřadu, který dosud církevní 
majetek spravoval (http://www.pfcr.cz/spucr/page.aspx?KategorieID=109). 
Vesměs se jedná o pozemky, které jsou v současnosti vyuţívané 
zemědělsky, a neměly by se tak dotknout chodu obce. U dvou pozemků 
obec s církví o jejich vyuţití jedná. 
  

Na dopad církevních restitucí na chod obce 
jsme se zeptali starosty pana Miloslava Holého.  
„Dle mého názoru v žádném případě církevní 
restituce obec jako takovou neohrozí. Již několikrát 
jsem hovořil o této skutečnosti s místním panem 
farářem Janem Dlouhým, který požadavky na 
vracení pozemků za naši lokalitu připravoval. Dobře 
zná místní situaci a ví, že na jednom 
z inkriminovaných pozemků je místní fotbalové 
hřiště a na jiném místní obecní komunikace. Po 
vzájemné dohodě jsem zaslal dopis, ve kterém 

žádám o řešení vzniklé situace na Arcibiskupství Pražské. Zatím jsem 
žádnou odpověď neobdržel. Naopak si myslím, že případné vyřešení 
majetkových záležitostí prospěje k podpoře a zvelebování hřiště i okolí, 
protože by se mohlo žádat o dotaci, v případě že bude pozemek v majetku 
obce či Sokola. Určitě po obdržení odpovědi budu občany informovat.  
 Jinak musím říci, že spolupráce s místním panem farářem Janem 
Dlouhým a místními farníky je skvělá, vynikající a bylo by nádherné, kdyby  
člověk mohl všude jednat jen s takovými lidmi, protože vše domluvené platí 
 
     10 



NNaaššee  ttéémmaa  
 
a případné záležitosti se konstruktivně řeší. Jsem strašně rád, že jsou zde 
s námi. Pro mě v celé této situaci církevních restitucí platí rozhodnutí 
Ústavního soudu a budu pevně věřit, že lidé, kteří budou mít posuzování 
konkrétních případů na starosti, udělají vše čestně a ku prospěchu nás 
všech, aby nevznikala ve společnosti křivda, protože si myslím, že největší 
problém celé naší krásné země je nefunkční spravedlnost, ta lidem strašně 
chybí. Na závěr své odpovědi bych ještě řekl: ‚Co bylo ukradeno, zabaveno 
– má být vráceno‘, a to platí v jakémkoliv případě.“  

 

Církev má být chudá, ale ne 
hloupá 
Dodává k tématu církevních restitucí 
mníšecký farář Jan Dlouhý, který má 
Kytín na starost. 
 
Neměla by být církev chudá, zvlášť když na to 
poukazuje současný papež?  
Ţe by měla být církev chudá, to opravdu papeţ 
František uţ vícekrát vyslovil, ale v určitých 

kontextech, které byly uţ v Čechách vynechány. Pokud se dobře pamatuji, 
tak nikdy neřekl na adresu české církve, aby nic z ukradeného majetku uţ 
nechtěla vrátit a nechala se postupně přivést na mizinu. To by totiţ papeţ 
František musel říci, ať je církev v Čechách hloupá a ať milosrdně 
podporuje zloděje. Takový výrok jistě nechce nikdo papeţi podsouvat. 
Takţe slogan „církev by měla být chudá“ povaţuji v současné době za čistě 
účelový. 
 
Co bude církev s těmi několika pozemky, které v kytínském katastru získá, 
dělat? Bude si pozemky nechávat, nebo je bude prodávat? 
Rád bych v této souvislosti poloţil téţ otázku. Koho si vlastně představují 
tazatelé pod slovem církev? Pomohu se zjednodušeným vysvětlením. 
Církev je společenství všech pokřtěných. Otázka tedy patří všem 
pokřtěným. Pokud však přisoudíme určitou vůdčí roli faráři, tak musím 
konstatovat, ţe ani nevím, kdo z vás je vlastně pokřtěný. Podle účasti na 
nedělních bohosluţbách bych mohl říci, ţe hrstka – asi tak 5 trochu 
starších. No to opravdu nevím, jestli stihneme pozemky obhospodařit. 
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Co když jsou tyto pozemky již nějak využívané nebo obhospodařované, 
znamená to, že to již nebude možné? 
Mnoho pozemků je dokonce i zastavěných. Církve zdaleka všechno, na co 
mají nárok, zpět neţádají. Co je vyuţívané, tam se jistě udělá vhodná 
dohoda. 
 
Znamená to, že se teď kromě kostelů a far budete starat i o pozemky? 
Pro církve znamená navracení majetku jistě víc starostí. Snad to pomůţe 
k tomu, aby si více lidí uvědomilo svou spoluzodpovědnost, a probudí to 
novou spolupráci. 
 
Jakub Hučín, foto autor a Karolína Peroutková 
 
 

Pohled do historie 

Není to poprvé v historii, kdy po skončeném ideologickém pronásledování probíhá 
rehabilitace a vrací se majetek, který byl státní mocí během pronásledování 
zkonfiskován. Podívejme se pro zajímavost, co říká dokument více neţ 700 let starý, 
takzvaný Edikt milánský, jimţ v roce 313 císař Konstantin I. umoţňuje křesťanům 
svobodu náboţenského vyznání v Římské říši.  
… 
Co se týče křesťanů, nařizujeme kromě toho ještě, aby místa, kde se dříve 
shromažďovali – třebas jsme Tvé oddanosti dříve nařídili jinak – kdo si je koupil od 
naší pokladny či od někoho jiného, těmto křesťanům bezplatně, bez jakéhokoli 
nároku na náhradu, bez váhání a bez vytáček vrátil. Ten, kdo tato místa dostal 
darem, má je pokud možno co nejrychleji stejným křesťanům vrátit. Ti však, kdo od 
naší velkodušnosti za to očekávají nějakou náhradu, ať už se stali vlastníky koupí 
nebo darováním, mohou se obrátit na místodržícího dotyčné provincie, aby tak i oni 
poznali naši ohleduplnost. Toto všechno za Tvého dozoru ať je křesťanskému 
společenství bezodkladně ihned vráceno.  
 A poněvadž tito křesťané, jak je známo, mají ve svém držení nejen ona 
místa, která nejsou majetkem jednotlivce, nýbrž v právoplatném držení celého 
společenství, totiž všech křesťanů, vydej příkaz, aby na základě předtím uvedeného 
zákona bylo to ihned uvedeným křesťanům bez jakéhokoli váhání vráceno. To 
znamená: Aby to bylo vráceno jejich společenství a jejich shromažďovacím místům.  
 Přece však při dodržení zmíněného nařízení všichni, kteří ona místa, jak 
bylo před tím uvedeno, bezplatně vrátili, mohou od naší dobroty očekávat 
odškodnění. Aby náš příkaz byl co nejrychleji splněn a také, aby naší milostí všude 
zavládl klid, musíš při tom všem s všemožnou horlivostí zastupovat zájmy 
zmíněného společenství křesťanů. 
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Domov Marie 
Kousek od návsi najdete mezi ostatními domy nenápadně 
zastrčený poměrně velký dům s růžovou fasádou. Zvenčí jde jen 
těžko uhodnout, jaký život se za jeho zdmi skrývá.  
 
Prostorné chodby, velká společenská místnost, v níţ se právě teď sešli 
obyvatelé tohoto domu – lidé vesměs staršího věku, i kdyţ mnozí ještě 
nejsou stařečci. Mají ale jedno společné – zdravotní potíţe na ně doléhají 
v takové míře, ţe uţ nemohou ţít sami ve svém vlastním domově a 
potřebují celodenní péči. „Většina našich klientů je tady kvůli zdravotním 
omezením způsobeným stářím a také různými typy demencí, nejen 
Alzheimerovou, ale i stařeckou nebo Parkinsonovou demencí,“ říká Ivana 
Weigertová, která se spolu se svým muţem o chod domu stará.  
 Domov nabízí místo pro 18 klientů. Ti bydlí na jednolůţkových nebo 
dvoulůţkových pokojích. Moţná právě proto tu panuje příjemná komorní 
atmosféra. Kromě ubytovací a stravovací sluţby je zajištěna i pečovatelská 
a zdravotní sluţba, rehabilitace i aktivační činnosti, které klientům pomáhají 
zůstat v co nejlepší mentální kondici. „Naše klienty nejvíc zajímá, kdyţ 
k nám přijde odpoledne mezi čtvrtou a šestou hodinou nějaká návštěva,“ 
pokračuje Ivana Weigertová. „Stačí, kdyţ si sedne do společenské místnosti 

a povídá si s námi, 
oni se dívají, 
poslouchají a jsou 
náramně spokojení.“ 
 Penzion 
funguje uţ téměř rok. 
A i kdyţ má ještě 
nějaká volná místa, 
na nedostatek zájmu 
si nemůţe stěţovat. 
Aby jeho sluţby byly 
dostupnější ještě 
širšímu spektru 
potřebných, v tuto 
chvíli brání fakt, ţe 
penzion nemá  
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uzavřenu smlouvu se zdravotní pojišťovnou, ačkoli by si to jeho vedení 
velmi přálo. Ovšem podobně jako i celá řada jiných soukromých zařízení 
zůstává stranou zájmu zdravotních pojišťoven, které byly povinny uzavřít 
smlouvu se státními či krajskými zařízeními a o další uzavírání smluv jiţ 
nemají zájem. I tak je moţné klientům finančně odlehčit. „Jsme totiţ 
zařízení registrované na Krajském úřadě Středočeského kraje,“ říká Ivana 
Weigertová. „Díky tomu mohou naši klienti pobírat příspěvek na péči a 
pečovatelskou sluţbu, kterou nabízíme, mohou hradit z tohoto příspěvku. 
Naši klienti pobírají často ten nejvyšší příspěvek, protoţe mají velká 
zdravotní omezení a pečovatelskou pomoc uţ skutečně potřebují,“ dodává. 
Na klienty pak zbývá uţ jen částka za ubytovací a stravovací sluţby.  
 Penzion je moţné po dohodě navštívit, stejně tak, jako můţete 
navštívit i jeho internetové stránky www.domovmarie.cz. 

 
Jakub Hučín, foto autor  
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Kytín má studánku, Chouzavá studnu 
Když si v červenci 2013 několik chouzavských sousedů zašlo do 
hospody U Šerifa na svoje pravidelné sobotní posezení u piva, 
netušili, co to bude znamenat. Kdosi z nich přišel s myšlenkou 
pokusit se obnovit starou studánku.  

 
O studánce na kraji obce za 
hájovnou pamětníci vypravují, ţe 
slouţila obyvatelům Chouzavé 
jako zdroj vody, kdyţ bylo sucho, 
scházeli se u ní místní obyvatelé a 
hráli si u ní děti. „Studánka je tu 
od nepaměti, má silné prameny a 
napájí rybníček, který je pod ní,“ 
říká pan Jiří Řeháček, jeden 
z chouzavských studničkářů. „Je 
to jediná památka na zaniklou 

obec, kterou za třicetileté války vypálili Švédové.“  Hledali byste ji ale jen 
těţko, téměř ji nebylo vidět, asi před 11 lety na ní spadla obrovská vrba, 
celé okolí bylo zarostlé a rozpadlý přístřešek se ztrácel mezi vrbovým 
proutím.  
 Od první myšlenky 
k činům to netrvalo dlouho. 
Uţ 10. srpna se scházejí 
první brigádníci, kácejí vrbu 
a čistí okolí, během dalších 
sobot se ze studánky 
postupně čerpá voda a 
vynáší bahno, opravuje 
roubení a připravuje nové 
zastřešení v původním stylu 
i s šindelovou střechou. Po 
měsíci a půl je studánka jak 
znovuzrozená. „Mysleli 
jsme, ţe se do toho tady pustíme a jen tak ji trochu vyčistíme,“ pokračuje 
pan Řeháček. „Dali jsme se do čištění a postupně jsme zjišťovali, ţe to není  
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jen nějaká studánka, ale 
pořádná studna. Kdyţ jsme 
začínali, byla půl metru hluboká. 
A šli jsme hlouběji a hlouběji, aţ 
jsme se dostali na skálu dva a 
půl metru hluboko. Dneska má 
obnovená studánka 
k podezdívce asi tři metry.“ 
Studánka v sobě ukrývala i řadu 
historický nálezů – dvě 
předválečné pistole, hák na 

okov, hodinky a několik dalších drobností.  
 Na sobotu 5. 10. naplánovala společnost pro obnovení studánky její 
slavnostní otevření. Bylo připravené slavnostní pohoštění, na plotě visela 
výstava fotografií z renovace studánky a pan Řeháček za studánkový výbor 
spolu se zástupcem majitele pozemku Coloredo-Mansfeldů panem Šimkem 
studánku slavnostně otevřeli. Studánka obyvatele Chouzavé sjednotila, coţ 
bylo vidět i při jejím slavnostním otevření, kdy se sešlo na 80 lidí. A dokonce 
se jí uţ podařilo proniknout i na internet mezi ostatní opravené studánky, 
najdete ji na adrese: www.estudanky.eu/7738-studna-na-chouzave. 
 Během vánočních svátků u ní zazněly koledy a od svých ochránců 
dostala i slavnostní kabát – 
bylo u ní nainstalováno 
vánoční osvětlení, které se 
rozsvěcovalo kaţdý večer aţ 
do svátku Tří králů. Spolek 
chce v úpravě místa dál 
pokračovat. Na jaře by mělo 
začít vznikat zastřešené 
posezení. Cílem je, aby se 
sem znovu vrátil společenský 
ţivot a vzniklo místo pro 
sousedské setkávání.  
 
Jakub Hučín s pomocí chouzavských studničkářů, foto archiv chouzavských 
studničkářů 
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Domov Kytín – vzpomínka na rok 2013 
 
Náš Domov chystá stále nová překvapení a volný čas v něm je zaplněn 
pravidelnými aktivitami, ale i mimořádnými událostmi, které chci popsat 
podrobněji.  
 Na jaře jsme podnikli výlet do Roţmitálu pod Třemšínem. Prohlédli 
jsme si Muzeum Podbrdska. Muţskou část zájezdu zaujala expozice 
historických automobilů, ţeny se věnovaly historii kraje a památce Jana 
Jakuba Ryby. Odpoledne jsme prošli Starým Roţmitálem a zhlédli kostel, 
kde J. J. Ryba hrával na varhany a věnovali mu tichou vzpomínku u jeho 
hrobu. 

 Podzimní výlet směřoval do Přerova 
nad Labem. Ve skanzenu jsme mohli 
zavzpomínat, jak se ţilo na našich vesnicích 
za časů našich babiček. Opět muţské 
osazenstvo ocenilo následnou návštěvu 
muzea moto-velo tamtéţ. 
 Členové keramického krouţku a dílny 
„Šikovné ručičky“ se zúčastnili velikonoční 

výstavy pořádané Krajským úřadem Středočeského kraje. I přes velkou 
konkurenci, jsme obstáli dobře. Současně jsme se s těmito výrobky účastnili 
velikonočních trhů v Kytíně. 
 V červnu se v Lysé nad Labem konala soutěţní výstava „Senior 
handicap“, kde jsme zvítězili v oboru fotografie. Práce ostatních 
vystavovatelů nám přinesly nové nápady a inspirace pro další činnost. 
 Tradičně v létě se konal velký letní koncert Praţského salónního 
orchestru pod vedením P. Václava Vomáčky. Koncert si k naší radosti 
vyslechli mnozí obyvatelé Kytína. Rovněţ tentokrát malé diváky z Kytína 
přilákalo kouzelnické představení „Duo Waldiny“. 
 Na oslavu Dne seniorů nám zahráli dospělí i dětští amatéři z Kytína. 
Vzácným hostem byla devadesátiletá dramatická umělkyně paní Ljuba 
Skořepová. Za mimořádné občerstvení vzdáváme velký dík vedení 
Domova, panu starostovi a vedení obce. Uţ od rána se na velkém grilu 
opékalo prase. Jeho křehké masíčko chutnalo obyvatelům Domova i 
hostům z Kytína, zvláště kdyţ k tomu pivo i nealko teklo proudem. 
 Klienti Domova se uţ nemohou vypravit na objevné cesty do cizích 
zemí. Moţnost seznámit se s nimi umoţňují přednášky spojené s  
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promítáním vlastních filmů a fotografií paní Aleny Garofalo. Tímto jí 
děkujeme za neobvyklé záţitky. 
 Adventní čas naplňovala spousta vánočních vystoupení a koncertů.  
Z nich připomínám vánoční pásmo dětí ze ZŠ Višňová, které přineslo veselí 
a pohodu pro všechny v sále. 
 V tomto článku upozorňuji pouze na některé akce. V průběhu roku 
byly desítky zajímavých pořadů, které naplnily jinak klidný ţivot obyvatel 
Domova. I v příštím roce bude snahou přinášet zábavu a rozptýlení nejen 
obyvatelům Domova, ale i našim kytínským sousedům. 
 
Zdena Olmrová, předsedkyně rady Domova  
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Činnost jednotky Sboru dobrovolných hasičů Kytín 
za rok 2013 
 
První zásah v roce 2013 proběhl v lednu, kdy jednotka sboru zasahovala u 
hořícího komína v chatě paní Vejmělkové.  Jednalo se o lehký zásah za  
pouţití ţebříků a písku s cementem k uhašení hořících sazí. Dne 24. 3. 
2013 krátce před 13 hodinou byl nahlášen poţár kontejneru na komunální 
odpad na území obce Kytín v části Chouzavá. Jednotka přijela na místo 
během 10 minut, poţár byl uhašen 1 proudem (hadicí na první zásah). 
Jednotka byla ve sloţení: Jaroslav Číţkovský – velitel, Miloslav Holý – řidič, 
strojník, Jakub Fila – hasič, Ondřej Holý – fotodokumentace. Jednotka se 
vrátila do zbrojnice ve 13:44 hodin. Jednotka pouţila vysílačky pro spojení s 
operačním střediskem Kladno, na které bylo vše ohlášeno (příjezd na místo, 
odjezd z místa zásahu a příjezd do zbrojnice). Zároveň byla provedena 
kondiční jízda.  
 11. 5. 2013 se jednotka zúčastnila závodu záchranářských druţstev 
pod názvem SOS EXTREME 2013. Členové Sboru dobrovolných hasičů 
Kytín se účastnili jako figuranti při simulovaných situacích (ve sloţení 
Jaroslav Číţkovský, František Starec, Iva Pokorná, Jakub Fila). Akce 
probíhala jiţ od pátku 10. 5. v obci Dobřichovice. Během nočních hodin se 
skupiny potkaly s několika situacemi (havárie autobusu, pobodání v 
parku...). Soutěţ skončila v sobotu v pozdních večerních hodinách. 
 Od 1. do 30. června zasahovala jednotka v obci při likvidaci 
povodňových škod, čerpala vodu ze sklepů, pomáhala při ochraně majetku, 
také pomáhala při výpadku elektrického proudu s chodem domova 
důchodců a zajišťovala ochranu před zaplavením kostela. Po stabilizaci 
situace v obci Kytín odjela jednotka sboru 5. června na pomoc po povodni 
do Letů u Dobřichovic. Zde členové jednotky prováděli čerpání a dezinfekci 
studní v rodinných domech a rekreačních objektech. Za celý den, kdy 
jednotka nepřetrţitě pracovala, vyčerpala 13 studní. Zde v Letech se rozbila 
stříkačka PS 12 a několik hasičských hadic. 
 Další pomoc po povodních probíhala 30. června v obci Mokropsy u 
Černošic. Také zde jednotka čerpala vodu ze zatopených studní, sklepů a 
prováděla dezinfekci. Dále 22. července zasahovala jednotka při poţáru 
hořícího pole a stohu za areálem ÚVR v Mníšku pod Brdy. 
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Ve 14:15 byl vyhlášen poplach operačním střediskem Kladno. Jednalo se o 
poţár pole u Mníšku pod Brdy o rozloze cca 5 ha. Na místo přijelo několik 
poţárních jednotek. Oheň byl pod kontrolou během půl hodiny. Nejdříve se 
jezdilo doplňovat vodu do hydrantů, nakonec byla zřízena kyvadlová 
doprava vody ve Stříbrné Lhotě. Jednotka se vrátila do zbrojnice po 19. 
hodině. Po větrné noci 3. srpna pak jednotka odstraňovala spadlý strom na 
cestě k Rovinám. 
 Výjezd 12. srpna k poţáru chaty na Rovinách, poplach byl naštěstí 
planý, došlo pouze k přehřátí solárního systému. Poslední výjezd jednotky 
sboru dobrovolných hasičů v roce 2013 se uskutečnil 27. října k hořícím 
kontejnerům na Chouzavé u restaurace U Šerifa, kde byl tento oheň rychle 
uhašen.  

 V neposlední řadě bychom chtěli říci, ţe Sbor dobrovolných hasičů 
Kytín dostal prostředky od firmy Lesy ČR na novou elektrocentrálu zn. 
HERON za pomoc, která byla poskytnuta během letošního roku. Děkujeme!  
 
Jakub Fila, SDH Kytín 
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Příspěvek starosty Sokola Kytín 
Váţení spoluobčané, v následujícím příspěvku bych Vás chtěl seznámit s jiţ 
proběhlými akcemi v naší organizaci. V loňském roce jsme obnovili 
turistický oddíl pod vedením pana Jindřicha Ployera. Tento oddíl se 
prezentoval třemi pochody v okolí Kytína. Tímto bych Vás rád pozval na 
další pochody, které se ještě uskuteční. Termíny pochodů budou vyvěšeny 
na nástěnce na návsi. 
 Jiţ tradičně jsme koncem června uspořádali Dětský den. Soutěţe 
byly nejen pro děti, ale i pro dospělé. Děti i dospělí se dosyta vyřádili, a to i 
za přispění dobrého počasí, které na Dětský den v Kytíně panovalo. Rád 
bych poděkoval všem, kdo při přípravě Dětského dne přidal ruku k dílu. 
Díky patří i všem sponzorům. 
 Další akcí, kterou jsme pro děti uspořádali, bylo trempování 
s přespáním pod širým nebem. Za účasti Brdského zálesáka proběhlo 
několik soutěţí a z reakce dětí jsme usoudili, ţe tuto akci budeme pořádat i 
v dalších letech. 
 V minulém čísle jsme informovali naše občany o rekonstrukci hřiště 
za domovem důchodců. Na hřišti bylo odehráno několik turnajů ve volejbale 
a nohejbale, kterých se zúčastnila mládeţ i dospělí z Kytína. Jsem rád, ţe 
se hřiště vyuţívá k tak hojné sportovní činnosti. Téţ bych chtěl vyzdvihnout 
práci všech členů Sokola v brigádnických činnostech, které v tomto roce 
proběhly, zejména pak při údrţbě hřiště a jeho okolí. Zvláštní poděkování 
patří všem, kdo se zúčastnili prací na rekonstrukci střechy kabin. Téţ 
děkujeme OÚ Kytín a panu starostovi Miloslavu Holému za poskytnutí 
peněţní částky na tuto rekonstrukci. 
 Dne 8. září začala podzimní sezóna roku 2013/2014 našeho 
fotbalového oddílu pod vedením Fotbalové asociace České republiky 
,,FAČR“. První zápas se uskutečnil s muţstvem Sokol Měchenice. Muţstvu 
bych rád popřál hodně sportovních úspěchů pod vedením nového trenéra 
pana Honzy Pičmana a jeho asistenta pana Zdeňka Šlemendy. 
 
Emil Járka, starosta TJ Sokol Kytín  

 
 
      - - - - 
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2. myslivecký bál   
 

V minulém roce 2013 Myslivecké 
sdruţení Kytín pod Brdy pořádalo 
poprvé v obci Kytín myslivecký bál. 
Protoţe 1. myslivecký bál měl 
v Kytíně veliký úspěch, rozhodl 
výbor a členská schůze 
mysliveckého sdruţení v této tradici 
pokračovat. 
 V sobotu 18. 1. 2014 
uspořádalo myslivecké sdruţení 
v sále restaurace v Kytíně od 19:00 

hodin 2. myslivecký bál s bohatou zvěřinovou i věcnou tombolou. K tanci i 
poslechu hrála kapela „Kytínští kanci“. V tombole bylo celkem 10 ks černé 
zvěře, 80 ks baţantí zvěře, 2 ks královského baţanta a mnoho cen věcné 
tomboly. O zorganizování této akce se postaral organizační výbor 
mysliveckého sdruţení. 
 V 19:00 hodin přivítal přítomné předseda mysliveckého sdruţení. 
Popřál všem přítomným hezkou zábavu, hodně úspěchů v tombole, a tím 
zahájil 2. myslivecký bál. Ve 21:00 hodin byl započat prodej lístků do 
tomboly. Po prodeji všech lístků byl započat výdej tomboly, na který se 
všichni těšili.  
 Tato propagace myslivosti 
přináší i na venkově lepší spojení 
myslivců s veřejností. Příjemná 
atmosféra v průběhu celé zábavy to 
jen dokreslovala. Hodně cen 
v tombole a plně obsazený sál 
restaurace dokazuje, ţe i v Kytíně je 
o tento druh zábavy velký zájem, a 
jiţ dnes se účastníci těší na příští 
ročníky mysliveckých bálů. 
 
 
Jaroslav Brabenec, předseda Mysliveckého sdruţení Kytín pod Brdy  
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Poplatky za odvoz komunálního 
odpadu 
Pro rok 2014 je stanovena výše 
poplatku za odpady na částku 500 
Kč za trvale ţijící osobu v Kytíně, 
resp. za chatu. Stejně jako 
v minulém roce obdrţí kaţdá 
domácnost s trvale bydlícími 
obyvateli v Kytíně po zaplacení 
poplatku od obecního úřadu 
samolepku, kterou si vylepí na 
popelnici (počet osob na jednu 
vydanou známku jsou 3, 
domácnosti s počtem osob vyšším neţ 3 osoby mají nárok na adekvátní 
počet samolepek). Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 30. 
6., nebo ve dvou stejných splátkách, vţdy nejpozději do 31. 3. a do 30. 6. 
Cena poplatku pro osoby mladší 6 let, starší 70 let a drţitele průkazu ZTP a 
ZTP-P je 350 Kč. Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část 
těchto poplatků můţe obecní úřad zvýšit aţ na trojnásobek. 
 Chataři, kteří v obci nejsou přihlášeni k trvalému pobytu a kromě 
vyuţití sběrných kontejnerů mají zájem o zajištění odvozu popelnice 
(přidělení nálepky pro rok 2014), musí kromě běţného poplatku za odvoz a 
likvidaci odpadu s obcí uzavřít smlouvu na odvoz popelnic (cena této sluţby 
je pro rok 2014 rovněţ 500 Kč). 
 
Poplatky za vodné a stočné v roce 2014 
Výše poplatku za vodné od 1. 1. 2014 je 31,97 Kč/m

3
 (včetně DPH). 

Výše poplatku za stočné od 1. 1. 2014 je 34,50 Kč/m
3
 (včetně DPH). 

 
Poplatek za psa 
Majitel psa je povinen za kaţdého psa staršího 3 měsíců zaplatit kaţdý rok 
poplatek ve výši 100 Kč, a to do 30. 1. 2014. Pokud majitel psa získá 
během roku, či pes dovrší během roku věk 3 měsíců, je majitel povinen tuto 
skutečnost ohlásit a zaplatit poplatek. Prosíme, aby majitelé na obecní úřad 
nahlásili i skutečnost, jestliţe jim povinnost platit poplatek za psa zanikla 
(úhyn, ztráta, prodej, darování psa).  
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Poplatky je moţné uhradit i bezhotovostně na účet obce: 0388058339/0800 
(je to účet u České spořitelny, původní účet u KB byl zrušen!), 
nezapomeňte vţdy uvést variabilní symbol – číslo popisné, nebo číslo 
evidenční domu. Pokud se nepodaří bezhotovostní platbu identifikovat, 
bude zaslána zpět. 
 Při jakékoli nejasnosti je moţné se v úředních hodinách (st, pá, 16-
18) obrátit na účetní, paní Jitku Arnoldovou – tel.: 318 590 640, e-mail: 
ucetni@kytin.eu, nebo na evidenci obyvatel, paní Markétu Šlégrovou – tel.: 
318 590 640, e-mail: evidence@kytin.eu.  
 
Starosta obce a obecní úřad se obrací na občany s prosbou o spolupráci při 
údrţbě obce. Aby se nám v obci dařilo udrţet pořádek na veřejných 
prostranstvích a obecních komunikacích, je třeba dodrţovat určitá pravidla 
k udrţení pořádku. Tím se rozumí udrţovat pořádek na chodnících, v okolí 
autobusových zastávek, návsi, na hřišti i dalších veřejných prostranstvích. 
Samozřejmostí by pro občany mělo být dodrţování zákazu parkování 
automobilů na místech, kde by mohla auta překáţet bezpečnému provozu 
na komunikacích a na VŠECH ZATRAVNĚNÝCH OBECNÍCH 
POZEMCÍCH. Zákaz provádění záborů obecních pozemků bez vědomí 
obecního úřadu (v případě potřeby je moţno zaţádat o povolení). Občané, 
kteří provedou v době povoleného záboru obecního pozemku změny na 
obecním majetku, uvedou před ukončením záboru obecní majetek do 
původního stavu na své náklady. 
 Přestoţe část zelených ploch včetně trávníků není v nejlepším 
stavu, ţádáme občany, aby neuváţenými zásahy nenapomáhali k ještě 
větší devastaci. V neposlední řadě prosíme občany o udrţování pořádku 
kolem sběrových kontejnerů. Bohatě postačí, kdyţ kaţdý z nás uklidí po 
sobě. A čas, který na úklid okolí kontejnerů věnuje p. Šach a p. Cihelka, 
budou moci věnovat dalším činnostem v obci. 
 Chovatele psů bychom chtěli důrazně poţádat, aby mysleli na to, ţe 
pozůstatky po jejich mazlíčcích nejsou dobrou vizitkou pro obec, ale ani pro 
ně samotné. Těm, kteří jsou zodpovědní a exkrementy po svých mazlíčcích 
uklízejí, tímto velmi děkujeme. Doufáme, ţe je ostatní budou následovat a 
zastupitelé nebudou nuceni vytvářet vyhlášky omezující pohyb psů, 
případně stanovovat postihy za jejich nedodrţování. Znovu upozorňujeme, 
ţe u psů, kteří se opakovaně toulají obcí, budeme muset tuto situaci řešit za 
pomoci odchytové sluţby a na náklady majitele. 
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Dále bychom chtěli poţádat občany o zintenzivnění třídění odpadů. Obec 
dostává za tříděný odpad část peněz zpět do rozpočtu obce. Pokud 
budeme více třídit, bude méně komunálního odpadu, za který se hodně 
platí. Tím se můţe udrţet cenová hladina poplatků, ba dokonce je moţné ji 
sníţit, jak se povedlo pro rok 2014. 
 Věříme, ţe zlepšit stav obce a zajistit bezproblémový chod a 
pokojný stav v obci je společným cílem nás všech. 
 
Chtěli bychom informovat rodiče dětí v předškolním věku o chystané školce 
v Kytíně. Počítáme s tím, ţe školka-dětský klub v prostorách obecního 
úřadu by začala fungovat od září 2014. Nabízela by celodenní provoz pět 
dní v týdnu. Nově zakládané občanské sdruţení, které by tento dětský klub 
provozovalo, v současnosti pracuje na sestavení týmu učitelů a asistentů, 
kteří by program pro děti zajišťovali. Do konce února by mělo být 
v personálním obsazení jasno a předpokládáme, ţe Vám iniciátorky 
sdruţení budou moci představit vedoucího učitele a rámcovou 
pedagogickou koncepci připravované školky. Informativní schůzka pro 
rodiče proběhne 20. března od 20:00 na obecním úřadě. Na této schůzce 
budete moci získat informace o personálním obsazení, programu i o výši 
finančních příspěvků ze strany obce i rodičů. 
 
Zveme vás v sobotu 22. 3. na výpravu za kytínskými studánkami. Přesnější 
informace budou zveřejněny na internetových stránkách obce. 
 
Všechny srdečně zveme v sobotu 19. 4. od 14 hodin na tradiční kytínské 
velikonoční trhy. Přijďte se setkat se sousedy, popovídat a ochutnat něco 
dobrého. 30. 4. odpoledne se bude na návsi stavět máj a večer nás potom 
čeká pálení čarodějnic. 
 
Přijďte v sobotu 14. 6 podpořit kytínské druţstvo na regionálních hrách bez 
hranic. Po loňských úspěšných Kytínských hrách se ty letošní budou konat 
v Líšnici.  
 
Prosíme nadále občany, aby neodhazovali do veřejné kanalizace textil, 
hygienické potřeby, igelity, vlhčené hygienické ubrousky apod. Tyto 
předměty se namotávají na čerpadla v čistírně odpadních vod a ničí je. 
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Prosíme, ukládejte odpad vţdy do příslušných kontejnerů - komunální 
odpad do popelnice a tříděný odpad do barevných sběrných kontejnerů 
(nápojové kartóny do kontejnerů na plasty). PET láhve a krabice 
sešlápněte. 
 
Důležité informace a kontaktní místa pro občany: 
 
Adresa obecního úřadu: 
Obecní úřad Kytín 
Kytín 65 
252 10 
tel./fax: 318 590 640       
e-mail: obec@kytin.eu 
www.kytin.eu 
   
IČO:00640794 
Bank. spoj.: Česká spořitelna, č. ú.: 0388058339/0800 
 
Úřední hodiny obecního úřadu: 
Středa, pátek: 16.00 - 18.00 hod. 
Úřední hodiny starosty: 
pondělí, středa: 15:00-18:00 hod. 
 
Důleţité telefony: 
Starosta obce (Miloslav Holý): 607 570 088 
Místostarostové – v případě nepřítomnosti starosty  
Jakub Hučín: 777 222 080 
Jaroslav Šlégr: 732 728 923 
Matrika – MÚ Mníšek pod Brdy (Miluše Balíková): 318 541 917 
Stavební úřad MÚ Mníšek p. B. (Jakub Kasl): 318 541 936 
Hasičská jednotka Sboru dobrovolných hasičů Kytín: 
Velitel jednotky (Karel Konečný): 723 679 266 
Zástupce velitele jednotky (František Starec): 721 285 423 
Profesionální hasičský záchranný sbor: 150 
Policie ČR – tísňové volání: 158 
Policie ČR, obvodní oddělení Mníšek pod Brdy: 974 882 720 
Zdravotní záchranná sluţba – 155 
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Linka tísňového volání: 112 
Elektrický proud – poruchy (ČEZ, poruchová linka): 840 850 860 
Likvidace odpadu - Rumpold s.r.o. (dispečink): 312 658 057 
Vodovody a kanalizace - VaK Beroun: 800 100 663 
 
Oznamujeme obyvatelům Kytína, kteří mají z důvodu dlouhotrvajícího 
sucha problémy s pitnou vodou, ţe je zřízena moţnost načerpání vody přes 
vodoměr z úpravny vody za bytovkou po dohodě s obsluhou úpravny 
panem Petrem Fabichem, tel.: 728 498 611. 
 
Informujeme o pohotovosti na Zbraslavi – lékařské sluţbě první pomoci pro 
děti i dospělé. Pohotovost je umístěna v budově Domu s pečovatelskou 
sluţbou, ulice U Včely 1442, Praha-Zbraslav, tel.: 257 257 557. Ordinační 
hodiny: pondělí-pátek 18:00-22:00, sobota-neděle (včetně svátků) 9:00-
22:00.  
 
Informujeme o dopravní zdravotní sluţbě, lékařské sluţbě první pomoci a 
zdravotnické záchranné sluţbě, kterou poskytuje společnost TRANS 
HOSPITAL Řevnice. Sluţba lékařské první pomoci v Řevnicích je 
dosaţitelná na adrese: Mařákova 1080 (100 m od budovy školy  
a tenisových kurtů). Provozní doba: pondělí-pátek 19:00-7:00, víkendy a 
svátky nepřetrţitě, tel.: 257 721 777, SMS pro neslyšící: 602 333 737. 
Zdravotnická záchranná sluţba je poskytována nepřetrţitě na tel.: 155, 
dopravní zdravotní sluţba je poskytována rovněţ nepřetrţitě na tel.: 
257 721 777.  
 
Informujeme všechny zájemce, ţe kaţdé úterý od 19 hodin je moţné přijít 
na podvečerní jógu, probíhá v prostorách Domova Kytín. Pro bliţší 
informace můţete kontaktovat Lucii Přádovou (tel.: 776 597 743). 
 
      

IInnffoorrmmaaččnníí  sseerrvviiss  zzpprraavvooddaajjee  
 
Lesní mateřská školka také v Mníšku pod Brdy 
Lesní mateřská školka Sedmikvítek nabízí od dubna tohoto roku moţnost 
předškolního vzdělávání pro děti od 3 do 7 let. Většina školkových aktivit se 
bude odehrávat v okolní přírodě. 
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Kontakt:  
Rodinné centrum Essentia, o. s. 
Lesní mateřská školka Sedmikvítek  
Sídlo: Řevnická 1278, Mníšek pod Brdy  
www.7kvitek.cz 
 
Petra Vaňková - tel.: 607 743 753  
E-mail: petra@7kvitek.cz  
Hana Císařová – tel.: 774 278 546 
E-mail: hanka@7kvitek.cz  
 

     - - - - 

 
Recepty našich hospodyněk 
Opět vám nabízíme jeden z osvědčených receptů paní Vojtové. 

 
Ananasové řezy 
2 hrnky polohrubé mouky 
½ hrnku cukru krupice 
1 hrnek mletých ořechů 
2 vejce 
1 ananasový kompot – rozmixovat i se šťávou 
1 vanilkový cukr 

½ lţičky jedlé sody 
špetka soli 
 
Krém: 
250 g pomazánkového másla 
125 g másla 
½ hrnku cukru krupice 
2 lţičky vanilkového pudinku (prášek) 
Všechny suroviny na těsto smícháme a nalijeme na vymazaný a hrubou 
moukou vysypaný plech. Pečeme v předehřáté troubě na 180 stupňů asi 25 
minut. Po upečení, ještě horké, propícháme vidličkou a pokapeme rumem.  
Všechny suroviny na krém utřeme. Po vychladnutí těsta namaţeme 
krémem a posypeme ořechy. 
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Z kytínské kroniky před 90 lety – 
co se zde píše v roce 1923 
V pátek dne 5. ledna 1923 střelen byl do 
zad ministr financí Dr. Alois Rašín. Těţce 
zraněný ministr odvezen do podolského 
sanatoria, kdeţ v noci s neděle na 
pondělí 19. února zemřel. Novým 
ministrem financí po zemřelém Dr. 
Rašínovi jmenován byl inţ. Bečka. Dne 
13. května zemřela v Lánech choť p. 
presidenta republiky pí Karla G. 
Masaryková. Pohřbena byla do rodinné 
hrobky v Lánech. V pondělí dne 14. 
května přijel do Prahy slavný maršál 
francouzský Fernand Foch, vrchní velitel 
vítězných armád ve světové válce nad 

Němci. Pobyl v Praze do 17. května, kdy odejel do Bratislavě.  
 Celý červen 1923 takřka pršelo a byla taková chladna, ţe často i 
mráz byl, čím se zdrţely značně ţně, které začínávají vţdy týden i dříve 
před 22. červencem, kdeţto letos začaly aţ po 29. červenci a to ještě 
málokde sekala se ţita. Úroda obilí byla pěkná, téţ sen bylo dosti, aţ na 
špatné počasí při sušení.  
 Místní školní rada usnesla se ve své schůzi dne 8. 12., aby na 
úhradu schodku ve školním rozpočtu vybírala se pro rok 1924 192%ní 
přiráţka školní.  
 

A co se píše v roce 2013 
Zhodnocení roku 2013 
Naše obec je čím dál krásnější zásluhou zaměstnanců obce V. Cihelky a V. 
Šacha. Největší akcí tohoto roku byly Kytínské hry bez hranic, následované 
soutěţí koňských stříkaček a traktoriádou. Kulturních akcí také přibývá, za 
všechny – Kytínské filmové léto. Naši pohodu nám hatily červnové 
povodně, celkově „blbá nálada“ a nekončící politický chaos.  
K 31. 12. 2013 má Kytín 490 obyvatel. Během roku v obci přibylo několik 
nových domů, a tím i noví obyvatelé.  
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NOVINKA ROKU 2014 UŽ I U VÁS      placená inzerce 

INTERNET-TV-RÁDIO-TELEFON  
to vše jen za 299 Kč 

 INTERNET rychlost až 100 Mb/s  
Rychlost linky je odvislá od použité technologie a technických podmínek v dané lokalitě. 

 

37 IP TV programů a 11 rádií je v ceně internetu 
Sada rádií: ČRo 1 Radiožurnál, ČRo 2 Praha, ČRo 3 Vltava, Český rozhlas 6, ČRo Region, ČRo D-Dur, ČRo 
Leonardo, ČRo Rádio Česko, ČRo Rádio Wave, Proglas, BBC CZ 

 V ceně internetu je i telefon, platí se jen to, co provoláte, volání mezi 
našimi zákazníky je zdarma. 

- smlouva je bez závazků 
- cena je stálá, rychlost internetu je odvislá od použité technologie 
- připojení je bez datového omezení 
- aktivace přípojky za 1 Kč v bytových domech 
- pokrytí našimi službami je po celé Praze, ve Středních Čechách, ve velké části 

Jižních Čech, v části Vysočiny a Severních Čech a v Brně. 

Pište na: obchod@sys-data.com; volejte na tel.: 777 774 215. 

Doporučte nás a my Vás odměníme    
Za každého zákazníka, kterého přivedete, dostanete jeden měsíc internetu zdarma ihned 
poté, kdy vašeho souseda či kamaráda připojíme.  
Navíc k tomu věcné ceny: 
Ten, kdo přivede více než 7 zákazníků, dostane LCD TV v hodnotě 3000 Kč.  
Ten, kdo přivede více než 10 zákazníků, dostane dovolenou ve Špindlerově Mlýně v hodnotě 
4900 Kč.  
Ten, kdo přivede více než 100 zákazníků, dostane nový motocykl JAWA 125 ccm TRAVEL 
v hodnotě 37200 Kč.  
Akce začíná 25. 2. 2014 a končí 12. 1. 2015. Odměny jsou vydávány okamžitě po sepsání 
smluv s novými zákazníky.  
 

Více informací najdete na www.sys-data.com 

mailto:obchod@sys-data.com
http://www.sys-data.com/

